
 

 

1/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 37  del 17/01/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E BILANCIO  

 

Servizi Demografici   
 
Inserimento N. 43 del 14/01/2020   
 

Determinazione   n.  37  del  17/01/2020 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI TRAMITE ADESIONE INTERCENTER- 
PERIODO 1/10/2016-30/09/2019  - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PULIZIA 
EDIFICI SCOLASTICI A SEGUITO DI ALLESTIMENTO SEGGI ELETTORALI IN 
OCCASIONE CONSULTAZIONE ELETTORALE REGIONALE DEL  26 GENNAIO 
2020   

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE   

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il 

Dirigente del Settore Programmazione Economica e Bilancio, dott.ssa Simona Lodesani; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo al 

Responsabile del procedimento; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;” 

 
PRECISATO che  l’obbligazione giuridica perfezionata di cui al presente impegno scadrà e diverrà 

esigibile entro il 31.12.2020 

  

VISTO il Regolamento di Contabilità 

 
PREMESSO che 

 con determina dirigenziale n. 889 del 26/09/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI TRAMITE ADESIONE INTERCENTER- PERIODO 

1/10/2016-30/09/2019” veniva affidato il servizio di pulizia degli immobili comunali non scolastici 

(uffici, biblioteca, farmacia, museo, centri handicap, magazzino, ecc.) aderendo alla convenzione attivata 

dalla centrale di committenza regionale E.R INTERCENTER servizi di pulizia, sanificazione e servizi 

ausiliari 4 

 



 

 

2/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 37  del 17/01/2020 

 
 

 Intercenter ha individuato quale affidatario del servizio CNS-Consorzio Nazionale Servizi con sede 

legale in Bologna, via della Cooperazione n.3, iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di 

Bologna al n.02884150588, P. IVA 03609840370, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo 

del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante C.I.C.L.A.T. Consorzio italiano 

Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico Soc.Coop con sede legale in Bologna Via della Villa n.17/19 , 

iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di Bologna al n.00424610582, P. IVA 

04145360378; 

 
 In attesa dell’attivazione e dell’adesione alla nuova convenzione Intercent- er per i servizi di pulizia, 

sanificazione e servizi complementari, con determina dirigenziale n. 834 del 30/09/2019 si  è proceduto 

alla proroga tecnica del citato servizio di pulizia già affidato con al succitata determina 889/2016 a  

CNS-Consorzio Nazionale Servizi con sede legale in Bologna, via della Cooperazione n.3, iscritta al 

Registro delle Imprese presso il Tribunale di Bologna al n.02884150588, P. IVA 03609840370, nella sua 

qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la 

mandante C.I.C.L.A.T. Consorzio italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico Soc.Coop con sede 

legale in Bologna Via della Villa n.17/19 , iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di 

Bologna al n.00424610582, P. IVA 04145360378 

 

VISTA la comunicazione trasmessa in data 22/11/2019, prot. 0864304, dalla Regione Emilia 

Romagna assunta al protocollo dell’Ente al n. 45939 del 25/11/2019 e relativi allegati con la quale 

si informa che: 

 ai sensi dell’art. 16 della legge regionale 23 luglio 2014, n. 21, a seguito dell’intesa fra il 

Presidente della Giunta regionale ed il Presidente della Corte d’Appello, la votazione per le 

elezioni regionali dell’Emilia-Romagna si svolgerà domenica 26 gennaio 2020; 

 spetta alla Regione curare l’intero procedimento preparatorio ed alla stessa amministrazione 

fanno integralmente carico le spese del procedimento, ai sensi  dell’art. 17 della l.r. 21/2014 

 il procedimento di spesa  e dei relativi rimborsi ai comuni  avverrà secondo i criteri e le 

modalità oggetto della circolare allegata alla citata comunicazione 
 

DATO ATTO che per lo svolgimento della votazione per le elezioni regionali verranno utilizzati 

come di consueto gli edifici scolastici  

 

RITENUTO necessario, a conclusione delle elezioni regionali, procedere ad un intervento di 

pulizia straordinaria negli edifici scolastici sedi di seggi elettorali nelle consultazioni elettorali del 

26/01/2020, pulizia che dovrà essere effettuata nei locali di cui alle planimetrie allegate al presente 

atto sotto la lettera A) quale sua parte formale e sostanziale; 

 

RITENUTO opportuno procedere attraverso implementazione della CONVENZIONE 

INTERCENT-ER_4 con attività extra canone, beneficiando dei prezzi particolarmente convenienti 

della convenzione in essere, stipulando apposito contratto integrativo alla adesione alla suddetta 

convenzione; 
 

VISTO il preventivo per pulizia seggi elettorali in occasione delle Consultazioni Elettorali del 26 gennaio 

2020, prot. N. 204/02.01.2020, richiesto alla ditta esecutrice in forza dell’adesione alla convezione citata che 

quantifica le spese in complessivi Euro 1.400,00 oltre iva al 22% pari ad Euro 308,00, e cosi per complessivi 

Euro 1.708,00, allegato al presente atto sotto la lettera B) quale sua parte formale e sostanziale; 

 

RILEVATO che le spese sostenute per le consultazioni regionali verranno chieste a rimborso alla 

Regione Emilia Romagna; 
 



 

 

3/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 37  del 17/01/2020 

 
 

VISTA 

 la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge Stabilità 2015), articolo 1, comma 629, modifica la modalità 

di pagamento delle fatture relative alle forniture di beni e servizi emesse a partire dal 1° gennaio 2015 

nei confronti di Enti Pubblici (c.d. split payment) introducendo nel D.P.R. 633/72 l’art. 17-ter secondo il 

quale “1. Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli 

organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali ..omissis…, per i 

quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia 

d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta é in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini 

fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

 

DATO ATTO che il codice CIG relativo alla convenzione pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4 è 

6013708CD2 e che il CIG derivato è 6810982825 assunto per l’affidamento con determinazione 

889/26.09.2016 

 

VERIFICATO che dal 01.01.2016  trovano completa attuazione i principi contabili e le disposizioni di cui 

al D.lgs. n. 118/2011;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 257 del 19.12.2017 recante 

“Aggiornamento delle misure organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi 

dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, del D.lgs. n. 192/2012 e 

dell’articolo 62 del D.L. 1/2012, convertito in Legge n. 27/2012; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
PRECISATO che  l’obbligazione giuridica perfezionata di cui al presente impegno scadrà e diverrà 

esigibile entro il 31.12.2020 

 

VISTI 

 il testo unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 lo  Statuto Comunale; 

 il  regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono riportate 

 

1. di procedere ad affidare un intervento di pulizia straordinaria negli edifici scolastici che sono sedi di 

seggi elettorali nelle consultazioni elettorali regionali di domenica 26 gennaio 2020, pulizia che dovrà 

essere effettuata nei locali di cui alle planimetrie allegate al presente atto sotto la lettera A) quale sua 

parte formale e sostanziale; 

 

2. di procedere attraverso implementazione della CONVENZIONE INTERCENT-ER_4 con attività extra 

canone, beneficiando dei prezzi particolarmente convenienti della convenzione in essere stipulando 

apposito contratto integrativo alla adesione alla suddetta convenzione; 

 

3.  di impegnare a favore della CNS-Consorzio Nazionale Servizi con sede legale in Bologna, via della 

Cooperazione n.3, iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di Bologna al n.02884150588, P. 



 

 

4/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 37  del 17/01/2020 

 
 

IVA 03609840370, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento 

Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante C.I.C.L.A.T. Consorzio italiano Cooperative 

Lavoratori Ausiliari Traffico Soc.Coop con sede legale in Bologna Via della Villa n.17/19 , iscritta al 

Registro delle Imprese presso il Tribunale di Bologna al n.00424610582, P. IVA 04145360378, la 

somma complessiva di Euro 1.708,00 , IVA 22% compresa) imputando la spesa al corrispondente al 

capitolo 01071.03.03940114 del Bilancio  2020/2022, esercizio 2020 come da riepilogo contabile 

indicato in calce al presente atto; 

 

4. di dare atto che l’IVA addebitata dal Fornitore, pari ad euro 308,00, sarà versata direttamente all’Erario 

dall’Ente, secondo le modalità e nei termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 

(di attuazione delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti – split payment – previste 

dall’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 – legge di stabilità 2015) del 

23/01/2015, pubblicato sulla GU Serie Generale n.27 del 3-2-2015; 

 

5. di dare atto che  

 le spese sostenute per le consultazioni regionali verranno chieste a rimborso alla Regione Emilia 

Romagna e che verranno rimborsate in sede di rendiconto ; 

 con successiva determinazione dirigenziale si procederà ad assumere apposito accertamento 

di entrata per il rimborso spettantie all’Ente  
 

6. di dare atto che   

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza e diventano esigibili entro 

l’esercizio 2020;    

 il codice CIG relativo alla convenzione pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4 è 6013708CD2 e 

che il CIG derivato è 6810982825 assunto per l’affidamento approvato con Determinazione 

889/26.09.2016 

 è stato acquisito DURC attestante la regolarità contributiva di CICLAT (RTI) con scadenza  

02/02/2020, di Rekeep (ditta affidataria) con scadenza al 27/02/2020 e di CNS (ditta esecutrice) con 

scadenza al 05/02/2020; 

 per la Società esecutrice del servizio in oggetto sussiste l’obbligo di rispettare obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e che la suddetta spesa non è soggetta a 

pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013;  

 

 la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi della legge 190/2012 

 

 

la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate regolari dall’ufficio 

competente, con le modalità stabilite dal vigente regolamento comunale di contabilità, mediante 

disposizione di liquidazione 

 

 
Castelfranco Emilia,  17/01/2020  
 
Determinazione   n.  37 del  17/01/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE   

D.ssa Simona Lodesani  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. prot.41277 del 19/10/2018 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 



 

 

5/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 37  del 17/01/2020 

 
 

 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

Imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2020 2075 2020 01071.03.039401

14 

ALTRI SERVIZI 1.708,00 

 


